





THE LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

Finansinė Makamolė, Karo Skolos, Imperialistinis Jovalas

Francijos valdžia žada savo popierinius pinigų frankus pastatyti aukso pamatais. Bet pirm to pravare seime nutarimą— išleisti dar 6,000,000,000 naujų popierinių frankų. Daugiau negu keista. Pirmiau be saiko praskiedžia vertę franko, kurs ir be to puola žemyn; o paskui ketina "suauksinti" franką, tarytum juo daugiau bus popierinių pinigų, tuo lengviau juos pastatyti aukso pagrindais.

Dabartinis Francijos finansų ministeris Caillaux viešai kaltino buvusį social-radikalę Herrioto valdžią, kad ji darė meklerystes su valstybės finansais; kad jinai akių plotu leido naujus popierinius frankus ir nesuvedė savo išlaidų su įplaukėmis. Bet ir naujosios valdžios finansų ministeris jau daro žingsnius, labai panašius į finansinius šposus.

Frankas vis smunka pakalnėn. Nėra pasitikėjimo, kad naujoji, socialistų remiama, valdžia padarys tvarką finansuose. Jeigu to pasitikėjimo nėra namie, tai dar mažiau jo tėra užsieniose.

Amerikos bankininkai su Morganu priešakyje ne sykį jau atėjo pagalbon frankui. Bet ta pagelba buvo tik trumpam laikui suturėjusi franko puolimą.

Kuomet taip dedasi su Francijos finansais, tai Amerikos ir Anglijos valdžios vis atviriau primena Francūzams, kad jie turėtų pradėt atsistatyt karines skolas, kurios yra tiesiog milžiniškos.

Pasizadėjęs Francijai pradėti derybas su Jungtinėm Valstijom delei karo skolų, Anglijos užsienio reikalų ministeris Chamberlain trojaus pareiškė Francūzams, kad jie nepamirštų ir savo skolų Angliai; mes, girdi, reikalaujame, kad Francija mokėtų Anglijai tiek skolų, kiek Francūzai proporcingai mokės Jungtinėm Valstijom.

Francūzų valdžia, žinoma, kalbės apie savo geras intencijas delei atsistatymo; jinai nurodinės, kad Vokiečiai nemoka Francijai paskirtų karo mokesčių, ir t.t. ir t.t. Bet, žinoma, jokiomis šnekomis nepatenkins, ypač Anglijos. Anglijos imperialistai mato, jog Francija po karui išleido milijardus frankų, beginkluodama savo politinius bernus: Rumunus, Lenkus, Čechoslovakus ir kitus; o dabar Francija krūvomis pila pinigų karui prieš Morokkos maurus, tuom drūtinama savo koloninę imperiją prieš Angliją.

Į tuos žygius Anglų politikieriai jau senai žiūri, kaip į tiesioginį prešingus Anglijos galybei ir jos imperialistiniams interesams. Apie tai rūšiai ir smarkiai prieš Francūzus kalbėjo per spaudą Lloyd George, buvęs Anglijos ministeris pirmininkas. Ir savaime suprantama, kad Anglai nori, idant Francija jiems karo skolas mokėtų, o ne prieš juos vis labiau ginkluotųsi ir drūtinųsi, kaipo rimčiausias Anglijos priešas senajame pasaulyje.

Anglai norėtų pastatyti Franciją į kampa, bent ant ron vieton po savęs Europos politikoj; jie norėtų, beje, padaryti ją net Anglų išnaudojimo dirva. Nors Amerika irgi taikosi tapti ekonomine ir politine Francijos viešpate.

Bet galingiausi Imperialistiniai pasaulio grobikai yra Anglija ir Amerika. Kol kas dar, tiesa, tarp jų dviejų eina tik slapta kova delei viešpatavimo pasaulyje. Bet su laiku ta kova turės virsti vieša. Tokiame atsitikime Amerikai naudinga būtų turėti Franciją savo pusėj; ir štai todėl Amerikos politikai iki šiol nėra nieko viešai sakę, kad Francija nuolat papirkinėja sau karinius bernus: Rumunus, Lenkus ir kitus, nors tie pinigai būtų malonu ir Amerikai gauti į karo skolas. Antra gi vertus, Francija labiau gerinasi ir lažosi prie Amerikos.

Tegul dar ir ne laikas atvirai susikibti Anglijai su Francija arba Amerikai ir Francijai, iš vienos pusės, su Anglija iš kitos pusės. Tačiau imperialistinis jovalas pradeda kaisti, nors dar anaipol nekunkuliuoja. O tuo tarpu Francijos finansai kas kartą vis labiau svyruoja ir, kaip girtas, pradeda eiti šonu. Finansų gi klypimas, galų gale, turi vis blogiau atsilipti ir į bendrąjį šalies ūkį ir į darbininkų gyvenimą. O kad tafari vers darbo žmones į smarkesnę revoliucinį judėjimą prieš buržuazijos šeimininkavimą, tai daugiau negu aišku.

APŽVALGA

DAR APIE DVEJOPĄ DORĄ

Menševikų "N." vėl pripiškino kelias špaškas, bandydamos užginčyti doros dvejojimą kapitalistinėje visuomenėje. Tai, girdi, komunistų išmislis.

Kadangi mes parodėme faktais, jog kas dora kapitalistui, tai tas nedora darbininkui, tai "Naujienos" barasi ant mūsų ir sako, kad mes nemoką atskirti "ekonomijos nuo etikos." Ar supratote? Tos gazetės proleliu vaduotantis, ekonomija nieko neturi su etika, ir priešingai. Jeigu, pavyzdžiui, iš priežasties menkėlio uždarbio arba delei nedarbo mergina parduoda save ir tuo būdu pasielgia "netiškai" ir "nedorai," tai tas, "N." supratimu, nieko bendro neturi su ekonomija. Jinai taip negražiai pasielgė todėl, kad nesuprato "etikos," kad jinai iš prigimties buvo "nedora," bet anaipol ne todėl, kad ekonominės sąlygos būtų ją privertę taip pasielgti!

Matote, kaip beprotiškai menševikai "protuoja." Jie suranda kokią ten viršgamtiską, ore kleiojančią visiems bendrą dorą, kurią pavadina "paprastąja žmonių dora." O komunistai, girdi, pripažįsta klasinę dorą.

Mes klausiam: o prie kokios doros priskaitote virš paduotą merginą pasielgimą? Su čiauojuimu apie kokią ten etiką, nepriklausomą nuo ekonomijos, neatsakysite. Sakysite, kad jos pasielgimas nedoras, priešingas "paprastai žmonių dora." Bet kokių žmonių? Jos pasielgimas doras ir etiškas kapitalistams ir kunigams, nes jie galvą guldo už tą sistemą, už tas ekonomines sąlygas, kurios privertė ją nedorai pasielgti. Taigi, ot, ir vėl dvejopa dora: vieniems žmonėms jos pasielgimas nedoras, o kitiems doras.

Kitas pavyzdys: Kokią gi dorą atvaizdina pasielgimas menševikų, kurie pardavinėjo Universal Chemical Co. šėrus ir viliojo pinigų iš tamsių darbininkų? Kaip diena aišku, kad šėrus pardavinėtojams tafari buvo dora, o apgautiems žmonėms nedora. Be to, šita menševikų "etika" irgi buvo labai tampriai surišta su ekonomija. Ar ne?

Ginčai išliko delei politinių kalinių. Mes sakėme, kad darbininkams ir dorą ir reikalinga laikyti kalėjime kontr-revoliucionierius, kurie nepasiduoda proletarinės revoliucijos valiai, bet stengiasi vėl užtūpdyti parazitai ant darbininkų sprando. Jų kitokios ir išėities nėra. Etika, ar ne etika, jie turi taip daryti. Kada mes taip suomet, girdi, patiems darbininkams turi būt dora tada, kad juos kapitalistai laiko ir pūdo kalėjime. Vadinasi, "N." nedoro skirtumo, etikos, doros, ekonomijos ir kitokių galų atžvilgiu, tarp kovos proletariato už panaikinimą išnaudojimo, priešpaudos, skriaudų ir nedoros ir kovos kontr-revoliucionierių, kad sugrąžintus iš-

naudojimą, priešpaudą, skriaudas ir nedorą. Tegu darbininkai sprendžia, kaip reikia pavadinti tuos sutvėrimus, kurie nedoro skirtumo tarp tų dviejų kovų.

Priejus prie Rusijos kalėjimų, "N." pyksta, kad mes nepasakėme, kad tenai sėdi ir socialistų. Atleiskite, mes pasakėme, tikrai jūs nesupratote arba nenorėjote suprasti mūsų. Mes sakėme, kad ten sėdi "darbininkų neprieteliai—generolai, dvarponiai, šmugelninkai ir jų pakalikai." Į paskutinę kategoriją įskaitėme ir socialistus.

BEGEDŽIAI

Moterišku Drapanų Siuvelyje Unijos galutinai suidiotėjęs reakcionierius prezidentas išleido "manifestą" prieš komunistus. Ten jisai tauškia, būk Amerikos Darbininkų Partijos dienraščiui pasilaiką Maskvos pinigais. Tai, žinoma, bjaurus melas.

Be už gryną pinigą jį pasiščiupo "Vienybė." Tuojaus ir rėkia: 'Ar tik nepaaiškės, kad "Laisvė" ir "Vilni" irgi Maskva palaiko?'

Laukite! Užtikriname, kad ir pasprogsite belaukdami, o vistiek nesulauksite to paaiškėjimo. Jūs buvote begėdžiais melagiais ir pasiliksite.

Ką Reiškia Dirbt 3-4 Dienas Savaitėj

Pirm karo darbai kol eidavo, tai eidavo, o kai užsidaravo, taip ir stovėdavo kelis mėnesius arba pusmetį ir ilgiau iš eilės.

Dabar Amerikos fabrikantai truputį kitaip daro, ypač stambieji: dalinai išanksto apskaitliuoja, kiek bus darbo ir tam tikrą laiką. Jeigu pilnam laikui fabrikai neturės darbo, tai leidžia darbininkams dirbti tris keturias dienas savaitėj.

Sitai darbininkai neišbėgoja, neišvažinėja, o kapitalistai naudinga, kad patyrę darbininkai pasilikėtų.

Duodant darbininkui padirbti, kad ir trejetą dienų savaitėj, fabrikantai turi ir kitą išskaitliavimą.

Kuomet darbininkas gana, sakysim, tris dienas per savaitę padirbėti, jis dar gali nusipirkt duonos plūtą ir pasisamdyt, kad ir kiurą pastogę. Tegu jis ir labai blogai tuo tarpu gyvena, bet nuo tikro bado vis dar apsigina, ir ramjasi, laukdamas geresnių laikų.

Tuo būdu nesąmoningi darbininkai yra prilaikomi nuo nesmagių buržuazijai bedarbių demonstracijų ir nuo aštresno revoliucinio judėjimo. O jeigu keliems mėnesiams visiškai sustotų fabrikai ir dirbtuvės visoj eilėj pramonij, tai susidarytų masiniai bedarbių mitingai, reikalaujanti darbo bei duonos, o gal ir reguliarių pensijų bedarbiams ir kitokių dalykų, kurie samdytojams labai nepageidaujami.

Istikruju, Amerikos buržuazija nemažai pasimokino iš Europos laike karų ir pokaro. Viena iš tų pamokų— tai kad darbininką sistematiškai išnaudoti, nedarant

MASKVA IR LENINGRADAS KAIP REVOLIUCINIAI PAMINKLAI

TASA DRG. VADAPALO LAISKO.

Vos tik spėjome atvažiuot ant stoties Leningradan, bekampiniai užtikrinti "bolševikai" jau pradėjo klaus, kur ranqasi Lietuvos konsulis, kad kuo greičiausiai į Lietuvą pabėgt, o iš ten atgai į Ameriką.

Kaip greit išlipome iš vagonu, įvairių organizacijų komitetai su muzika sutiko mus ir karštomis prakalbomis kvietė prisidėti prie atstatymo Rusijos. Ramino mūsų asaruocius dezertyrus... utopistus, sakydami, kad Rusijos proletariatas ne verkdamas revoliuciją laimėjo, bet su ginklu rankoj, revoliucines dainas dainuodami, ėjo ant barikadų ir tukstantais gyvasių aukuodami kovoje laimėjo ir sutvėrė Tarybų valdžią.

LENINGRADAS 1921 M.

Po prakalbai skubinaus eiti į Leningradą tikslu, kad pamatytų tą puikų miestą, apie kurį nuo vaikystos girdėjau. Iš architektiško atžvilgio jis gražus, bet kas is to, jei is daugumos langų, per blietinius kaminius ar is sieninių ventilietorių dūmai smilko ir nešė sudužius ant sienų. Mat del stokos kuro, stymo sistema buvo sustabdyta ir tokiu budu kožnas gyvenytojas kambaryj kurino plytinius pečius, arba geležinius pečius statė kambaruose ir pradėd blietinius kaminius per sienas ar langus silde savo kambarius. Tokiu budu veik visi didieji namai buvo apsmilkę, tamsūs. Visos krautuvės uždarytos, o daugumos ir lungai užkalti lentomis, nes savininkas krautuvės, apleidamas ją, išdaužė langus is pagiežios, keršto. Didelės, placios gatvės, išbrukavotos akmenimis, apaugę žole, nes nuo 1914 m. mažai kas jomis tevažinėjo—prekyba visai sustojo (neužmirškite pasaulinę kapitalistų blokadą prieš Tarybų valdžią). Leningrade fabrikų daug, bet retas kuris jų dirbo—bedarbę juose parodė tas, kad is augstų kaminių dūmai nerūko. Daug namų griuvo; aptvertos gatvės, kad griudami namai praieivų nesužeistų. Mediniai namai avdomi del kuro, tik fundamentai stovi. Miesto kanaluose ir upeliuose nesuskaitomoms galybės nuskandintų barų, valčių, laivų. Milžiniškas miestas, bet visai maža žmonių, klauku, nejauku darėsi. Kada sugrįžiau ant stoties, kad surinkus savo daiktus ir važiauvus į nuženklintą vietą del laikino apsigyvenimo, sakeleivininkai emigrantai klausė mane, kaip miestas išrodė ir ar patiko. Neturėjau žodžių atsakyti. Karas atėjo ir mes važiuojame į apsigyvenimo vietą. Už pusvalandžio radomėsį name, kur ramiame laike gyvenome apie 4,000 gyventojų. Daugumai is mūs atidarė kambarius, kurie buvo užpėcėtyti nuo revoliucijos laiko. Nei viename kambaryje nebuvo rakandų, kad nebūtų sulaužyti, kirviu sukaptoti. Nuo revoliucijos gyvenanti tame name žmonės aiskino mums, kad tame name gyvenome turtooliai, buržuazija, tai begėdami viską sunaikino. Ne tik rakandus naikino, bet ir elektrikos vielas, telefono aparatus, geležinius gazo pečius sudaužė. Apvalę kambarius nuo sunaikintų rakandų, pastatėme tam tikrai sukaltus ramsčius, uždėjome ant jų po tris, keturias lentas ir tokiu budu mes galėjome gulėti. Pragyvenę apie porą savaičių, išvaikėčioje įvairius muzėjus, Petropavlovską drutvietę ir jos cerkvę, kur vieš budeliai carai ir jų šeimos suguldyti, ir užkandę po silkę, taipgi išmėginę skonį arklienos mėsos, po dviejų savaičių pasiviešėjimo čia išvažiuojame į Maskvą. Kelionė buvo taipgi varginga ir dar sunkesnė,

APSIMASKAVĘ BURŽUJAI

Prieškariniame laike gyvenotojų buvo 1,200,000, o 1921 m. gyventojų skaičius pasididino ant 500,000, tokiu budu kambaryj trukuma buvo neapsakoma. (Iki šiam laikui skaičius gyventojų dasiekė 1,800,000). Maskva tai širdis—centras Rusijos. Čion buvo per amžius daugiauk ukininkystės miestas, negu kitose Rusijos dalyse. Čion per amžius ukininkai buvo biednesni, negu kur kitur, nes žemė čion biedna—pilkasis smiltynas. Po europinio ir pilietinio karų ukininkai vos alsavo nuo pasibaistėtos biednystės. Žmonių išvaizda buvo pasibaistėtinai liudna—90 nuos. buvo vyžomės apsiavę. Jeigu kuris miestietis ir buvo batais apsiavęs, tad ir tie vos laikėsi ant kojų. Neuzmiršiu priminti, kad daug buvo apsimaskavusios buržuazijos. Kartais buvo juokinga pažiūrēt į inteligentiškiausią žmogaus išvaizdą, o drabuzijai jo buvo prišti virvelėmis priekūno, kad is nuplysimo nenupluty; vyžos ir tos ragozėmis parištos, kad nepabėgt nuo kokių. Toks jo komedijinis apsiavėngimas parodė, kad jis maskuojasi, kad jo drapanos pasileptos kur nors sklepe. Nuo Pavgolės pradėjo eiti žinios, kad ten nuo neuzderėjimo laukų pradeda apsiereikti negirdėtas bausis badas, kas atsiliepa ant visos respublikos. Darbininkų krutinė dar sunkiau pradėjo alsuot. Pradžioje rugsejio gavau paliepimą važiuoti į Leningradą, kur turėjau įsirašyti į juveivių tarpą.

Už Litą Pramušę Galvą

Kaunas. — Ž. Fredoj 14 d. birželio gelžkelių tarnautojas B. iš vakaro užsikirto ant savo butininko, kad pastarasis jam pavogė vieną litą, bet tuom tarpu visas praėjo ramiai, ir tik ant rytojaus iš kur tai sugrįžęs B. nūgriebęs kočėluką smogė menamam kaltininkui S. į galvą ir taip pramušė, kad pastarasis apsiplėlė visas kraujais.

negu nuo rubežiaus į Leningradą. Važiuom 7 dienas. Apsistojom centraliniame emigrantų name, kuris buvo tuščias; čion taipgi prisiejo be matrasų ant lentų nakvoti. Vieną dieną gavome pusę svaro duonos, antrą tris ketvirtadalius svaro, trečią 1 svarą, po silkę, biskutėlį cukraus ir kavos. Zupės kiek nori, ji buvo su pupytėmis, binzais virta. Jeigu 10 binzų rasdavom bliude, tai laimė; užtat daug bliudų valgėm, kad daugiau binzų rastumėm. Kadangi aš buvau prisijungęs prie New Yorko kraučių kooperacijos, kuri atsiavė savo mašinas, kad įsteigus siuvyklą, tad mes apie du mėnesiu dirbome, rengėme, statėme mašinas, kad kaip greičiau atidengus dirbtuvę.

NIEKŠISKAS DARBAS

Tik keletą dienų prieš atidengimą dirbtuvės, koks prakieiktas niekšas palindo po stogu ir uždegė mus naujai įsteigtą dirbtuvę. Bet prakeiktojo niekšo tikslas likosi neatsiektas, kadangi padėgimas prasidėjo apie 3 val. dieną ir darbininkai dar tebedirbo, tad paskūkė ugnagesius ir greitai užgesino. Nuostoliai buvo visai menki.

MASKVOS IŠVAIZDA

Maskva kaip 1921 m. taip ir dabar dalinai dar tebeturi kruvinos kovos revoliucinę išvaizdą. Nežiurint į jos senus namus, tam laike apleistus, tuščius, del priežasties didelių išlaidų jų atstatymui. Et buvo dar ir daug namų revoliucinės kovos sudaužty, sudėgintų. Kur neesit, po visą miestą (dalinai ir dabar) matosi sušaudytos sienos, ypatingai turčių, kapitalistų namai, apie langus taip ir išgralžytos sienos kulbomis. Per septynias dienas kovos su žandarais, buržuazija, šaudančią sukilusius darbininkus pro langus, is kiemų, o darbininkai smarkesniais šuvaliais atsakydami taip ir paliko rev. ženklus istorijai.

JUOKAI NE JUOKAI



Visogalintis Daraktoriau:

—Prabočyk man, ka užsimaniau tave biskį pakvaršinti. Dalykas štai kame: Aš užsimaniau išezaminuoti, ar tavo griešnas kūnas gudrų arbūzų ant pečių nešioja. Še tau keli klausimai:

- 1. Kaip plati yra socialistų tėvynė?
2. Koks skirtumas tarpe bandito Želigovskio ir "šventojo" popiežiaus?
3. Katriems daugiau laiko ims: Bryanui išsivystyti iš monkės, ar Grigaičiui su Michelsonu įvykinti socializmą?

Jeigu į šiuos klausimus be mikčiojimo atsakysi, tai aš prizadu paaukoti vieną dolerį į agitacijos fondą, o jeigu neatsakysi, tai suteiksiu tavo mylistai kunigo Purickio titulą.

Jūsų didžiai gerbiamas, Atintinas

Daraktorius Atsakymai.

- 1. Taip, kaip kapitalistų doleris.
2. Nėra jokio. Vienas plėšia, o kitas laimina šikiškus darbus.
3. Abejims ims tiek pat laiko.

Senbernis Pas Daktarą.

Senbernis: — Pasakyk man, daktare, kodel aš turiu tokius nesuvaldomus nervus ir kaip nuo jų išsigydyti?
Daktaras:—Todel, gerbiamasis, kad esi nevedęs ir tuo būdu visą savo protą sueikvoji mąstymui apie merginų blauzdas. Apsivesk, tai tuojaus išgysi. M. Z.

CLEVELAND, OHIO

PADEKOS ŽODIS

Šiuomi tariu širdingą padėkos žodį ALDLD. 22 kuopos draugams ir draugėms ir visiems tiems, kurie atjaucia mūsų padėti, už tą gausią auką kurią esu gavęs per ALDLD 22 kuopą. Viso gavau per 100 sykius surinkty aukų \$51.94. Turiu pasakyti, kad toji aukā mane sustiprino, pridavė daugiau energijos ir parodė, kad draugai ir draugės dar nesu miršta savo draugu.

Kadangi jau ilgas laikas kaip sergu, tai žmogus patį savęs pradėdi neapkęsti. Jis penkiolika mėnesių, kaip kaina liga, tai įkirėjo iki galvams kauli, bet dar greito pasveikimo nesimato, gdytojas sako, kad dar reikės laukti ketis 5 ar 6 mėnesius, kol pradėsi vaikščioti.

Taipgi turiu tarti širdingai ačiū tiems draugams, kuri turi automobilius ir mane nuveža pas gydytoją.

Dabar kreipiuosi į ALDLD 22 kuopos draugus ir drauges šiuo reikalu. Kadangi į antri metai kaip sergu ir draugijai negalū užsimokėti, išsibraukti nenoriu. Peršalau metais už mane kuopa užmokėjo ir pasilikau nariu. bet dabar jau laikas užsibaigė ir vėl reikia mokėti, nes kitaip atsistatysiu už organizacijos dorų. Todel prašau draugų, kad man vėl paliusuotute nuo mokesčių, o kaip pasveiksiu ir pradėsi dirbti, tai tuomet atsistatysiu.

Manau, kad draugai ir draugės paliusuos mane nuo mokesčių ir neleis man pasilikti už organizacijos sienų. Draugiškai, I. Daraktorius

Skaitykite Dienraštį ir Kitiems Užrašykite.



DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KASKIAUCIUS

KUDIKIŲ PENEJIMAS

(Tęsa)

V. Kada kūdikio žindyti Nebevertėtų?

Žmonėse giliai yra įsigyvenusi nuomonė, kad žindant...

esti ne tiek del paties neštumo, kiek del didelio motinos susikrimtimo...

Ag, žinoma, per greit neščia pastojusiai moteriai ir sveikata lieka silpnė...

(Toliau bus.)

RIVERSIDE, N. J.

Birželio 27 d. prigerė du jauni vyrukai, vienas lietuvis, kitas lenkas...

Abudu buvo gery katalikai. Lietuvis Juozas Kamontauskas pavakariams maudėsi ir nuskeno...

Reikia pažymėti, kad Vaicekouskas buvo našlės sūnus ir maitintojas šeimos...

V. Taubelio panėkų dirbtuvės darbininkės, negalėdamos pakęsti tokio išnaudojimo...

Darbininkės susireikavus, darbdavys sutiko su jų reikalavimu, bet dabar jau už visą darbą...

Darbas labai sunkus, nes priegarbų reikia dirbti. Tai daora, užėjus vasaros karščiams...

Uždarbiai menki. Darbininkės neorganiztuotos, todėl darbdavys kaip nori, taip ir elgiasi...

Dirba ir vaikai, kurie sarti-tuoja panėkas. Jie uždirba nuo 1 dolerio iki 1 dol. 30 centų...

Bemokėsi.

ŠENADORIO ŽINIOS

KAPITALIZMO AUKOS

Birželio 27 d. anglij kasykloj "Indian Ridge" tapo puolančiu akmenis užmuštas jaunas lietuvis...

Birželio 29 d. West Shennadoah kasykloj, dinamito sūviu užmušti Kazimieras Uosis, lietuvis ir Kazimieras Cheslowsky, lenkas...

Keletas savaičių atgal čion buvo suareštuotas Antanas Gegužis už darymą ir pardavinėjimą "mėnulio spindulių"...

Sita žinutė "Vienybė" gali perspausdinti ir pasididžiuoti, kaip kad pasididžiavo su Račiu, nes ir čia lietuviskas didvyris...

Tėvai žvėrys—Petras ir Veronika Malinauskai, kurie buvo areštuoti už vertimą savo dviejų dukterų, 9 ir 11 metų...

Birželio 30 d. Raven Run Stripingo (paviršutinėj kasykloj) darbininkams užlaisius didelį šuvį j akmenis ir tuomi sykiu einančiam pro šalį L. V. pasazeriniam traukiniui...

Birželio 28 d. mėnėvikų Kemėžu išleistuvėse dalyvavo vienas abazas. Kadangi tą dieną buvo daug įvairių parengimų, tai žmonių nedaug buvo...

Montvidas gavo puikų frentą Grigaitį. Sakysiu, kam dievas duoda, tam ir drįpeliai. Anton visai neturi nusigasti del biznio nėjimo...

Nuo Red. — Pirmą korespondencijos dalį apleidome, nes joje nėra faktų, o be faktų tokių dalykų negalima dėti.

Ir Vėl. Netiesybė. "Laisvės" No. 125 tilpo iš Chicago korespondencija apie vienos valgyklės dvi brolienes. Ten buvo pasakyta, kad virėja skundžia darbininkus...

viui ir kad ji negražiai pasielgė su savo broliene indų plovėja.

"Laisvės" No. 152 buvo afsakytas, kad tas netiesybė, kad virėja esanti gera moteris, susipratęs darbininkė ir kad indų plovėja esanti netikus, tautiška susipratęs.

Kadangi abiejų korespondencijų autoriai pasislėpė po slapyvardžiais, tai mes nenorėjome garsinti nei tų darbininkų brolienių pavardžių, nei autorių.

Dabar indų plovėja sako, kad atitaisymas esąs melagingas, kad ta indų plovėja esanti P. Klaustauskienė ir visa tai apie ją buvo rašyta. Ji prigulinti prie LMPS kuopos ir prisirašiusi prie ALDL kuopos. Užmetimai, kad ji esanti tautiška susipratęs, neesingai.

Redakcija dabar mato, kad čia asmeniškios intrigos ir labai blogai, kad jos į laikraštį pakliuvo. Todėl šiuo klausimu daugiau jokių atsakimų bei pasiaiškinimų nedėsimė ir visą šitą dalyką skaitome užbaigtu.

"L." Redakcija

BAYONNE, N. J.

LYTAUTINĖS DRAUGYTES NARIAMS

Liepos 8, seredoje, kurie tik nedirbėte tą vakarą, malonėkite visi atsiklyti į Draugystės susirinkimą. Turime gerai prirengtą pikniką, kad patenkintume atsilankiusius, kaip visumet. Nors dar apgarsinimų nesimatoma, bet kurie tik spėjo sužinoti, visi rengiasi į mūsų pikniką. Vieta puiki (Lindene), tik kad diena pasitaikytų graži, o publikos bus. Neabejotina, jog elizabetiečių ir lindeniečių atsilankius nės mažai.

Dar kitas dalykas. Draugai žinote, jog Dr-stė įsigijo nariams naujus ženklius. Dar yra nemažai, kurie nepakeitė senųjų naujais. Prastai atrodytų atsitikime kokio apvaikščiojimo, kad vienos dr-stės nariai pasirodytų su dvejojais ženkliais. Kurie dar nepakeitė, pasirūpinkite ant šio susirinkimo tą atlikti. Dar nutarta įsigyti tam reikalingą skaičių pritaikinti įsigyti į moteriškų švarkur. Tie irgi bus gatavi.

DLK. Vytauto Dr-stės Pirm. J. K. Plungis

LMPS. I Rajono Narėms

Draugės, jūs žinote, kad I Rajono piknikas jau netoli, jis įvyks 12 liepos, Willik's Farm, Linden, N. J. Rajono konferencija išrinko komisiją to pikniko parengimui ir komisija darbuojasi, bet žinote, kad viena komisija nieko negali atlikti, jeigu visų kuopų, priklausančių prie Rajono, narės nepasidarbuos. Tik tuomet piknikas bus pasėmingas, jeigu visos kuopos darbuosis. Todėl draugės pasidarbuot, kad plakatai pasiektų daugiausiai sutrauktus publikos. Visoms kuopoms yra išsiuntinėta plakatai. Narės juos privalo gerai išdalinti. Reikia pasidarbuoti, kad plakatai pasiektų žmones, bet kad jie negulėtų kur nors užmesti.

Piknike bus puiki programa, dainuos chorai, kalbės draugai Jeskeviciūtė ir R. Mizara. Bus visokių pamarginimų. Tik reikia, kad publikos būtų užtekinai. O tas priklauso nuo pačių narių pasidarbuot.

I. Rajono Org. A. Belskius

LOWELL, MASS.

Vieša Padėka.

Kadangi tuli draugai žadėjo parašyti į dienraštį "Laisvė" šį bei tą iš surengto pikniko 13 ir 14 d. birželio, kurį rengė ALDL ir LMPS kuopos, bet iki šiol dar nesimatė to aprašymo, todėl nors vėlokai pikniko komisijai, užbaigus visą dalyką, prisieina tą darbą atlikti.

Komisija turia padėkos žodį visiems, kurie dalyvavo programos išpildyme, kaip tai: seserinus Pauliokoniutėms iš Haverhill, A. Saurackaitė iš Cambridge, seserims Kašėkaitėms, F. Kurgunitei ir Jaunuolių orkestrai iš Lowell. Visi savo užduotį atliko kuo geriausiai. Buvusi publika likosi pilnai užganėdinta programa ir visais rengėjy patarnavimais.

Todėl visiems svečiams ir programos išpildyme dalyvavusiems vardu augėčiau pažymėtu draugijy tariame širdingai ačiū.

Rengėjams liko keletas dolerių pelno.

Pikniko Komisija

\$1,000 TIK UŽ 60c.

Atsiųsk mums 60c ir gausi mūsų stebėklingų žolių vertės tūkstančių dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam melonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tačiau, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą.

Vaisžolės yra nuo sekandų ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskano, šlapimo nelaikymo, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių nuo bile visos viršų pamintų ligos.

Jeigu kenti nervų suirima, galvos skausmas, užima ausyse, nuomargi, širdies ligi, tai atsiųsk 86c ir gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk 10c, tai gausi visokių rūgusių žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerą lietuvišką mokyklą, kur su vadovote instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalinti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

GAVIMA LAISVINI GARANTUOJAMI. Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vią, nes ariatli su employment ofisu ir turin laisviam.

Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parasmdau automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JAU PRIPAŽINO

Visi, kad NAUJOKŲ padaryti cigara yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geris, kad garsinant "LAISVĖJE" remia darbininkų laikraštį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todėl, kurie rukot, viejot kažin kieno elgarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešuš darysite, tad labai išimtingai darysite, kad tik savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigara labai geri, sumaniali padaryti ir geriausio tobako, gražiai dega, malonus rūkyti ir didmas puikiai kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar tų cigarų nežinote, tad visur lietuviškos užsigote. Restoracijose, Klubuose ir ant piknikų reikalaukite nuo lietuviškų bizniery ir rūkykite visur!

JONO-JOHNS CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugsitės, kad rūkai cigara. Vytauto (Ekstra) ddesni po 16c. Tamok vardą ir pavelsk ant bako. Cigaras išlundami per pačią kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Tėmkyti naują adresą: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

Verte parent brolius darbininkus; jeigu cigara labai geri. Agentai visose miestuose gali užsidirbti ekstratūrai ir parent darbininkų literatūra.

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS

(Tęsa.)

Vežėčios tik gurgėda, Tik rieda keliu... Ant kluno štai pūpsu jau stirtos. Prietrukas minojas Su jo tėveliu, Po kuokštą nešioja, pagirtas... Skrajoja svajingais Sparnais Ešerys, Pavargęs, bet neima miegas: Kas buvo, ką veikė Ir dar ką darys,— Negal sutrukdyti jo niekas...

Štai vėl save mato Gimtajam kaime: Pribėgdamas, padeda ruoštis— Lauke, prie galvijų, Darže ar name,— Nebėr kada žaisti ar puoštis... Po purvą, molynes, Po kalnus, raistus, Ar saulė, ar pliuškata, lietus, Klumpoją, gainioja Nūnai galvijus, Žolingus įšiekodamas vietas... Motušė, beverpiant, Jį mokia škaityti, "Daraktorius" kaimo—seniokas, Petriuką pralamdė Ir rašto rašyt,— Buklus, mat, jis buvo berniokas. Iprašes tėvelių, Mokyklon liaudies Per žiemą jis vaikšto miestelin. Ir mokslo šviesa, It mėnulis nakties, Vis skverbias jo proto langelin...

Mokytojas giria Petrelį visai, Ir kalbina tėvą bandyti— Gimnazijon sūnų Išleisti šiaip ar taip,— Jo geismo skausmas netramdyti.

Kaimynai ir kūmai, Draugai, kaip matai, Kas rublį, kas dolerį kokią Jam išmeta, nors ir Pačius juos vargai Išeikia,— bet gelbsti, prišokė...

Apsivertė šonan Ir vėl Ešerys, Mintis nuvaikyti jis bando, Bet jaunus svajones Ar jis išvars— Vaiskios praeities mišrų gandą?...

Laikai jo brendimo, Gimnazijos laikai— Griežtų priešgynybių, Kai proto langai

Ir sielos jaunutės Dar vis—adaryti,— Ir galima daug kas Tada padaryti,

Po įtaka jaukia Vyresnių draugų, Krypsnių, palinkimų Širdingų sargų!...

Čia senis pedantas\*) Nusenusią mintį— Pelėsių idejas Tau vertia atminti:

Istorijos mokslo Jis daržo lapus,— Kas peiktina, giria, Kur vėjas papūs,

Ir ūkanas kloja Veiksnių neigiamųjų, O spindulius temdo Siekimų teisiųjų...

\*) Pedantas — siauraprotis mokytojas.

CHICAGOS ŽINIOS

Beverly Hills Miške A. Montvidas su Grigaičiu Drožė Spjūsius.

Birželio 28 d. mėnėvikų Kemėžu išleistuvėse dalyvavo vienas abazas. Kadangi tą dieną buvo daug įvairių parengimų, tai žmonių nedaug buvo...

Montvidas gavo puikų frentą Grigaitį. Sakysiu, kam dievas duoda, tam ir drįpeliai. Anton visai neturi nusigasti del biznio nėjimo...

Nuo Red. — Pirmą korespondencijos dalį apleidome, nes joje nėra faktų, o be faktų tokių dalykų negalima dėti.

Ir Vėl. Netiesybė. "Laisvės" No. 125 tilpo iš Chicago korespondencija apie vienos valgyklės dvi brolienes. Ten buvo pasakyta, kad virėja skundžia darbininkus...

Bridgewater Darbininkų Kooperatyvės Draugijos

ATSKAITA Uždarant vertelgystės knygas Gegužės 31, 1925.

Table with columns for TURTAS and SYKIU TURTAS, listing various financial items and their amounts.

Table with columns for SKOLOS and SYKIU SKOLOS, listing various debts and their amounts.

Table with columns for Uždirtas pelnas paskirtas namų, dirbtuvės ir mašinių nusidėvėjimui (atsarga) and Uždirtas ir neišdalintas pelnas, listing various financial items and their amounts.

Table with columns for Per Penkis 1925 metų mėnesius parduota tavorų už, Pelnas iš apyvartos like, Skolų atskaita, and Aigų darbininkams išmokėta, listing various financial items and their amounts.

Šį atskaitų raportą sutaisė HURLEY & SMITH, Public Accountants, Brockton, Mass.

Birželio 1, 1925.

Taipgi pranešame dalininkams, kad psmetinis Bendrovės susirinkimas atšibus 1925 m. liepos 11 diena, prasidės 2 val. po pietų— Odd Fellows Hall, Central Square, Bridgewater, Mass.

A. BAČINSKAS, Pirmininkas, I. KATILIS, Išmininkas, S. J. KIRSLIS, Protokolų Raštininkas.

Vertical text on the far left edge of the page, partially cut off.



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Visi į "Laisvės" Svetainę

Šiandien, sulaukę 8 valandos vakarė, visi ir visos būkite "Laisvės" svetainėje, nes įvyks labai svarbios prakalbos, kurias rengia ADP. LS. 1 kuopa. Jūs žinote, kad mes dabar per gyvename nepaprastus laikus; jūs žinote, kad pasaulio imperialistai vėl rengiasi prie naujų skerdynių; jūs žinote, kad Morokoje ir Chinijoje liejasi kraujas. Taigi, šiose prakalbose bus apie tai kalbama. Kalbės geriausi kalbėtojai, draugai Pruseika, Mizara ir Taurus. Jie taip pat palies klerikalų smurtą Lietuvos seime, būsimus rinkimus ir naujus kruvinus įstatymus. Taigi, ne tik visi "Laisvės" skaitytojai ir skaitytojos privalo būti šiose prakalbose, bet dar privalo atsivesti ir tuos, kurie "Laisvės" neskaityti ir apie rengiamas prakalbas nežino. Visi būkite prakalbose.

New Yorko žinios

New Yorko labai dažnai matyti moteris, įlindusias į vyrų kelnes. Nežinau kodėl, bet labai smagu jas matyti, nes kiekvieno praivio akys nukreiptos į tokias moteris, kurios vyrų kelinėse.

Dabar labai daug yra moterų šoferių, kurios važioja pasažierius. Kada jos užsipila ant veido niūtu ir paskui užsimauja vyrišką kepurę, tai atrodo, tikros lepšės.

Kažin ar jos nebijo nakčia vyrus vežioti už miestų ir dar jaukusius? Juk New Yorkas pilnas kriminalistų.

Staciai negalima suprasti kas per gyvenimas ir kas per tvarka. Kur tu nepasisekai, visur pilna žmogždudusių, saužudusių ir kitokių galų. Pirmą dieną liepos net du nušoko nuo tilto į upę. Ir reikia atsiminti, kad jie nepriklausė prie bedarbių. Vienas jų rengėsi prie vestuvių, bet paniekino medaus mėnesį ir pats atsūdė upėje. Veikiausia jų galvose kas nors buvo...

Paskutinis žemės drebėjimas labai daug baimės įvarė namų savininkams. Mat, niekas nežino ir negali užtikrinti, kad ir New Yorką kada nors nepapurtys, kaip papurtė šventą Barbutę. Woolworth namą savininkas apdraudė ant penkiu milijonų ir Equitable namą ant dviejų milijonų dolerių. Kapitalistai savo namus apsaugoja ne tik nuo gaisrų, bet ir nuo žemės drebėjimų. Bet kaip yra su darbininkų rakandais, kurie net randų negali užsimokėti? Jie nei nesvajioja apie rakandų apdraudimą.

New Yorko piniguočiai nutarė įsteigti fondą šelpimui, geriau sakant, atstatymui Barboro miesto, kuris dabar su griautas žemės drebėjimo. Mat, kad ateis šaltesni laikai, tai tie tūzai neturės vietos kur laiką praleisti ir savo tūkstandius praleisti. Juk kapitalistai negali sėdėti New Yorke, kada užėina šalčiai. Lai muzikai sėdi, o kapitalistai turi išvažiuoti, kur geriau galima laiką praleisti. Tik tiek keista, kad jie tą darbą nori atlikti neva labdarybės tikslu, neva po priedanga pašelpos nukentėjusiems.

Tulas vaikas buvo nupirkes merginai brangų žiedą, nes jie buvo susitarę vesti. Paskui merginai važiuojant elevated, du vyrai, kaip ji pati pareiškė, pasekė ją ir kada ant stoties išlipo, tai užpuolė ir žiedą atėmė. Nors stotyje buvo žmonių, bet plėšikai apsiginklavę, tai niekas nedrįso juos paliesti. Policijos, kaip paprastai, nebuvo...

nių, bet plėšikai apsiginklavę, tai niekas nedrįso juos paliesti. Policijos, kaip paprastai, nebuvo...

New Yorko artimiausia vieta kur galima pasėdėti ir po medžiavimą pasisėdėti nuo saulės spindulių, tai Central Parkas. Bet daugeliui nepatinka, kad jis tokį žemės plotą užima ir vis keliama balsai apie jo panaikinimą bei mažinimą. Dabar buvo paskirta specialė komisija parko stovio ištyrimui. Komisija pranešė, kad 25 nuosimčiai medžių jau žuve, negalima jų nuo mirties išgelbėti; 50 nuosimčių reikalauja greitos pagalbos, nes kitaip ir tie žus.

Miestas turi pinigų kitiems reikalams, bet kada reikia tokiems dalykams, kaip prižiūrėjimas Central Parko, tai pinigų neturi ir medžiams leidžia žūti.

Mes turime labai gerą policiją, kuri nakčia saugoja merginas ir jas net "priglaudžia." Vienas poliemanas, būdamas ant tarnystės, sulaukė dvi jaunas merginas, kurios buvo pabėgę iš kito miesto, pasiėmė dar vieną civiliais drabužiais ir vieton vesti jas į policijos stotį, nusivedė į viešbutį. Bet vienai merginai pavyko iš jų.

Telefonas: Stagg 9105
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliu diagnoza
221 SOUTH 4-TH STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10-12 prieš piet
2-8 po piet
Penktadienis ir sekmadienis
tik sulgy sutarties.

Sugedę Dantys - Suirus Svėkata
Išgaminuoju dykal.
Savo darbą garantuoju.
Taisome ant išmokėsio.
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(kampas Havemeyer)
Antras ofisas: 188 Flatbush ave.
Cor. 5th ave.

Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa
L-I-E-T-U-V-I-S
DAKTARAS (gydytojas) IR CHIRURGAS
(daro operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Stagg 6783.
J. LEVANDASKAS
GRABORIUS
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

DARBININKŲ ISTAIGA.
Saulės dėl Balių, Koncertų, Ban-
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t.
Pulkas stelius su naujaisiais įstaig-
mais. Keturių bolų alėja.
KAINOS PRIEMAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.

Geras paprotys
Naudojti Ruffles kasdien, kad užtikrintum
galvos odą sveiką ir kad turėtum
švelniąs plaukus.
Ruffles
sumalšina pleiskaną, tą svarbiausią
prieš gražių plaukų.
Nusipirkite bonką už 65c šiandien
pas savo vaistininką. 75c kuomet
sumaltingas testog iš laboratorijos.
F. A. D. RICHTER & CO.
Berry & South 5th St.
Brooklyn, N. Y.

rankų išsprukti ir sukelti lermą. Laikraščiai sako, kad jiems grėsia 10 metų kalėjimo. Bet kaip tvarkos dabotėjams, tai gal užteks tik tardymų ir po tardymų paleis.

UŽSIDEGĘ WILLIAMS-BURGO TILTAS.
Nedėdienio ryte užsidegė Williamsburgo tiltas. Nuostoliai dar neapčiuoti, bet jų bus nemažai. Gaisras įstotiko į New Yorko pusę. Automobiliai, gatvėkariai ir trokai gali vaikščioti, bet viršutinių traukinių vaiksčiojimas sulaukytas.

IŠ SLA. 83 Kuopos Susirinkimo

Liepos 2 d., "Laisvės" svetainėje, įvyko SLA. 83 kuopos susirinkimas. Nieko ypatingo nei nesvarstyta. Išdavus raportus, tuojaus prieita prie kasieriaus rinkimo, nes d. Alekšis buvo rezignavęs. Kandidatais pastatyta d. Jeskevičiūtė ir pilietis Mikalauskas. Sirvydukas paagituoja, kad reikia rinkti biznierių, kuris banko turi pinigų dėl čekių, tai daug parankiau. Paleidus balsuoti. Jeskevičiūtė gauna 30 balsų ir Mikalauskas 29. Tautininkai pradeda reikalauti, kad būtų antru sykiu balsuojama, nes negerai balsai suskaičiuoti ir kitų priežasčių suranda. Reikalauja ir pats kandidatas pil. Mikalauskas.

Balsuojama antru sykiu. Tautininkai pasirodo teisingais, kad negerai buvo balsuota ar balsai skaičiuoti, nes dabar jau Jeskevičiūtė gavo 36 balsus ir Mikalauskas 33. Tautininkai nurimo.

Prieita prie delegatų rinkimo į Apskriečio konferenciją. Perstatomi didžiūnoje darbičiai. Kas tai perstato ir Sirvyduką. Pastarasis atsako nuo kandidatūros ir ironiškai pastebi, kad jeigu jis apsimis, tai vienas draugas į delegatus nepakliūs.

Delegatų išrinkta net penkiolika. Sirvydukas norėjo, kad tik penkius rinktu. Kodėl jis to norėjo, kiekvienas supranta. Mat, jis matė, kad didžiama pakliūs darbičių, tai geriau naziau rinkti delegatų, tuomet ir konferencijoj bus mažiau tų nelabųjų darbičių.

Kas tai pakelia klausimą apie Oną Simoliūniūtę, kad ją išmesti iš kuopos. Kiti nurodo, kad reikia palaukti teismo, kuomet teismas ją pripažins kalta, tuomet ją išmesti. Bet čia vėl išlenda Sirvydukas. Girdi, kaip centras matys reikala, tai išmes ir be kuopos, kaip kad išmėtė daktarą Kaškiaučiu, kuomet jis kriminaliai prasiokalto.

Tai jau bjauresnio pasityčiojimo iš daktaro Kaškiaučiaus negali būti, kuomet Sirvydukas jį sulygina su Simoliūniute ir Kaškiaučiaus prasikaltimą lygina su jos prasikaltimu.

bet nuo tokio žmogelio, kaip Sirvydukas, negalima nieko geresnio nei laukti. Juk reikia atsiminti, kad dar neseni tie laikai, kada jis ne tik socialistavo, bet ir bolshevikavo. Mat, turi tėvo pėdomis eiti...

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
Tėmykite!
Šiuomi pranešame, kad valgykla Veličkis ir Sutkus (Lorimer Restaurant), kuri buvo uždaryta pataisymui ir padidinimui vietos keliom dienom, atsidarys šio utarninko ryte. Kviečiam visus savo senuosius ir naujus kostumerius atsilankyti.

VELICKA IR SUTKUS
417 Lorimer St., Brooklyn.
"Laisvės" Name
MASPETH, N. Y. - L.M.P.S., 91
kuopos susirinkimas įvyko utarninko, 7 d. liepos (July), 1925, 8 val. vakare, pas dr. J. Lenionienę, 24 Hamilton Pl. Visos draugės prubukite į laiką. Taipgi ir naujų atsiveskite.
Org. A. Markevičienė

PRANESIMAS
Pranešų visuomenel, kuri lankydavosi į Lithuanian Barber Shop, 251 Metropolitan Ave., kad ta įstaiga tapo perkelta į 635 Driggs Ave. tarpe Metropolitan ir No. 4th St. Malonėkite visi atsilankyti peratlikti naujos vietos, Sanitary Barber Shop, o busite užganėdinti.
A. H. YENCH.
158-160

PARDAVIMAI
Parsiduoda Lunch room ir Cafe, 3 metams "leasas", penki gyvenimui kambariai ant pirmų lubų ir 7 furnižuoti kambariai ant viršutinių lubų, kurie išrandavoti, visi įtaisymai, galima išrandavot visą namą.
F. Czerechowski
117 Kent Ave., kamp. North 7th St.
Brooklyn, N. Y.
(154-159)

Parsiduoda dar namai vienoj vietoj: vienas iš fronto vienos šeimos su visais įtaisymais; užpakalinis ant trijų šeimynų po tris kambarius; loto planomas 60 pėdų, ilgis 300; yra podas ir dviejų karų garadzius. didelis vinstininkas priešais; kaina \$12-000; randu \$120. Vieta 61 Elmpoint Ave., Great Neck N. Y. Gyvenimo vieta - Jonas Begunskas, 297 St. Nicholas Ave., Brooklyn, N. Y.
(157-162)

Parsiduoda kėdžių štoras su visais įtaisymais, užpakaly yra trys kambariai; gali pirkti ir rakandus. Atsišaukit greit, nes nėra parduosim.
108 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
(156-158)

Moterys, Tėmykite!
Lietuvis Plaukų Taisytojas
ANTHONY MOLLYN



Nestle Lanoil permanent wave, kurias galima išpinti ir mazgoti. Tankiau mazgoti-geriau atrodo ir laiko apie 9 mėnesius. Taip pat kerpame plaukus naujaisiomis madosis.
Prie to dar padarome Water wave, marcel wave Facial ir scalp treatment. Plaukus nuožom ir išmazgoti.
Venus Barber Shop
463 Lorimer St.
Kampas Grand St.
Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKŠNIO GALINGA MOSTIS
Gydo, Reumatizma, Ranko, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, tirpimą, Dusulį, Galvos skaudėjimą, ir telp visokių skaudėjimų (tik ne rogas).
Tukstantai žmonių yra išgydyti o milijonai dar nežino apie tai.
Dekšnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati sveria su lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite pas aptiekorius tarp DEKŠNIO NEW DISCOVERY OINTMENT.
Dekšnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

ATEITIES ŽIEDO
JAUNUOLIAMS SKAITYMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO
ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS
TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA
224 puslapių, drutais popieriniais aparais.
Kaina tik 60 centų
Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:
"DARBININKŲ BALSAS"
46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

"DARBININKŲ BALSAS"
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas
Išėina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.
PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAL.
Tai yra labai interesingas ir pamokantis žurnalas. Jame telpa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darbininkų judėjimo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagų ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatinai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gvil-denama jame.
"DARBININKŲ BALSAS"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda gera farma, 153 akru didumo, 80 akru dirbamos žemės ir 73 akrai ganyklos ir girios. Yra 17 karvių, 4 telingos telėjos, 1 bulius, 4 geri jauni arkliai, 200 vištų ir žasų. Visi įrankiai nauji ir visa dirbama žemė užsodinta. Taipgi yra didelė stuba, 11 kambarių, ir barnė. Sykiu parsiduoda ir visi stubos rakandai, yra "steam heat". Už piėną gausime \$12.50 į diena. Farma netoli nuo miesto. Priežastis pardavimo nėra kam dirbti. Parsiduoda be agentų.
John Molodich
R. F. D. 1, Box 32, Moosup, Conn.
158-160

IŠRANDAVOJIMAI
Išsrandavoja didelis ir gražus kambarys: klazetas drabužiams, užlaikomas švariai; del dviejų ar vieno vyro. Atsišaukit, kuris myli restoracijoj valgyt.
Brooklyn, N. Y.
ant pirmo floro
(154-158)

Pasirandavoja keturi kambariai su maudyne. Randa \$22 ir \$23 mėnesiu. Kreipkitės pas
B. A. Zinis Realty Co.,
125 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Stagg 3929
158-163

REIKALAVIMAI
Reikalingas patyres kukorius į lietuvišką valgykla su salygoms susitaikysime ypatingai arba per laiskus. Norinti pirkti valgykla, gali nupirkti prieinama kaina. Kreipkitės pas:
F. M.
6813 N. Main St., Montello, Mass.
157-158

Reikalingas partneris ir kostumieriška kriaučiū biznį. Kas mylėtų būti lokiam biznyje, atsišaukite greit. Informacijas pateisnes suteikiau per laisšką arba ypatingai. Kreipkitės šiuo adresu:
George Dagilis,
136 No. Main st., Bristol, Conn.
156-158

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jaugi taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Benjausis Įstaiga)
Turėdami kokį nors užsakymą turėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mūsų Duoną siunčiamą ir į kitus miestus.
Savininkai

W. Masilevičius ir A. Shrupski
888 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2276.

Telephone Triangle 1450.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numaluoja visokių paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujaus ir sudaro su amerikoniškais.
Darbą atlieka gerai ir PIGIAI.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO ir NEW YORKO LIETUVIAMS
Šiuomi pranešame, kad mes atidarė restoraną ir gaminame puikiausius valgius. Taipgi užlaikom kambarius del maudynės. Visiems savo kostumeriams duosime kambari del maudynės dykal. Kviečiame atsilankyti, būsite užganėdinti, nes vietos yra užtekinai.
A. ADOMENAS IR K. GALIUNAS
43 HENDERSON'S WALK
CONEY ISLAND, N. Y.
109-180

A. L. CLOTHING CO.
LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ ISTAIGA
Mes užlaikome didžiausią krautuvej naujaujų madų drapanų suaugusiems, jaunoms ir vaikams. Taipgi siuваме ant užsakymų ir "Mail Orderis" į kitus miestus per mūsų agentus.
Užlaikome didelį pasirinkimą vėlandas, mados audėklų. Krautuvej atdara paprastomis dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:30 vakaro, nedėdieniais ir šventadieniais nuo 7:00 ryto iki 1:30 po pietų.
Ateikite pasižiūrėti.
A. L. Clothing Co.
216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.



Kodel Geriau per Mus Pirkti Namus?
Mes esame pasisekinas bizny priguli nuo teisingo biznio daroma. Mes esame tame bizny delei to, kad pagelbėti jums išsirkinti gerą nuosavybę, suteikti mortgage, kad galėtumė lengvai išsirkinti ir kad jūsų sunkiai uždirbti centai neuužteiktai; taipgi išsirkinti kad raštai būtų teisingai padaryti ir išjėškiojimas namo.
Kiekvieną nuosavybę parduodami žinome jos vertę, tokiu būdu mes užtikriname pirkėjui, kad pirkdamas namą per mus bus geriau apsaugotas ir nepermokės už namą daugiau, negu jis yra vertas. Taipgi kol pirkši namą, pirmą atėik pas mus pasižiūrėti mes mielai jums patarsime ir parodysim geriausius namus, kur yra ant paravimo Brooklynje ir apilinkėse, su štorais del būsio biznio, del investavimo, del gyvenimo ir tt.
Mūsų ofisas atdaras kasdien iki 8 val. vakare, o nedėdieniais iki 4 val. po pietų.
KULIS REALTY CO.
468 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 7689

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Užlaikau drapanas geriausią kompaniją. Skrybėles, kepurės vyrų ir vaikams. Padarau nuo lietus apiaustaus (rainkutus) vyrų, moterims ir vaikams.
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti.
S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA - ir - DIRBTUVĖ
geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elektrą ir važlavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda visiem žinomas ir per 15 metų pritykęs.
Inspektorius L. TIKNEVICIUS
Garantuojame laisjį ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Avenue, (Kampas 14 gatvės) New York City

PASITARK SU SPECIALISTU
Pasitark su specialistu daktaru apie Chro niškas, Nervų, Odos ir Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokios ligos ir kaip ilgai kesi, aš galiu pagelbėti tau.
CHRONIKINĖS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ GYDOMA PASEKMINGAI MODERNISKŲ BUDŲ.
MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMEŠ įvairiuose apsirėikimuose ligų - Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimui, Chroniškų skaudulių, Abelno Nervų Šlipunco, Jaknų, Šlapinimo Nesmagumai, Reumatizmo, Hemeroido ir visas kitokias ligas. Ar davei egzaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingą pasidėti.
DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarpe 4 Ave. ir Irving Place
UZMOKESTIS PRIEINAMA ir sykiu suteikiama mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam.
X-Ray; kraujaus tyrlimas Wasser-man'o sistema ir vaistais. Teisingas tyrlinėjimas ir gydymas.
PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAL.
Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare.
Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

